TERÇA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 201016
Diário OficialExecutivo  3

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105155

CONTRATO: 85/2010
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO - ETIQUETAS
DE IDENTIFICAÇÃO DE BOLSAS PARA COLETA DE SANGUE.
Valor Total: 25.230,64
Data Assinatura: 17/05/2010
Vigência: 17/05/2010 a 17/05/2011
Decreto Qualificação: SEM NÚMERO
Data do Decreto: 01/01/2007
Data de Publicação do Decreto: 10/01/2007
Pregão Eletrônico: 7/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000    339030  0269001022          Estadual
Contratado: ETILAGE DO BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO
LTDA
Endereço: R Castigliano, 422
CEP. 30720-310 - Belo Horizonte/MG
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105142

PORTARIA Nº 218/AJUR/GABINETE/HEMOPA,
DE 17 DE MAIO DE 2010.

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará
– Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição
Federal Brasileira, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº
5.539/89, que disciplina a instituição da gratificação do risco
de vida a servidores do Estado do Pará, c/c o art. 1º da Lei
Estadual nº 5.773/93;
Considerando que as atividades perigosas específicas, de
natureza especial, estabelecidas pelas legislações acima
mencionadas, que tragam possíveis prejuízos á saúde e/ou vida
dos servidores diretamente envolvidos devem ser gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação
Hemopa, diretamente envolvidos, em razão das atribuições
desenvolvidas no desempenho de suas funções, consideradas
como perigosas pela Administração Pública, se enquadram na
situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I – Conceder a GRATIFICAÇÃO POR RISCO DE VIDA, no
percentual de 50% (cinqüenta por cento) do vencimento
base ao servidor ANDES KEN NAGAHAMA - MATRÍCULA Nº
5877377-2, em razão do mesmo desenvolver na Fundação
Hemopa atividades consideradas pela lei vigente como de risco,
conforme Processo Administrativo nº 20100934, a partir de 17
de maio de 2010.
II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 17 de maio de
2010.
Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105423

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 21/09/2009
Valor: 420,00
Vigência: 23/09/2009 a 22/03/2010
Justificativa: Realizar acréscimo em 25% do quantitativo
licitado, relativo ao objeto do Contrato em epígrafe, com fulcro
no art. 65, I, ‘’b’’ c/c § 1º, do mesmo dispositivo da Lei nº.
8.666/93, e prorrogar vigência contratual, visando concessão
de prazo para entrega dos respectivos produtos, com fulcro no
art. 57, IV, § 1º, da Lei nº. 8.666/93.

CONTRATO: 141/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030  0269000000          Estadual
Contratado: PXYS Distribuidora Comercial e Serviços Ltda.
Endereço: Central Área Especial 12, Bairro: Núcleo Bandeirante,
12
CEP. 71710-580 - Núcleo Bandeirante/DF
Email: pxys.distribuidora@hotmail.com
Fax: 6135523340
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105215

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 17/05/2010
Valor: 604,68
Vigência: 29/05/2010 a 29/05/2011
Justificativa: CONVENIÊNCIA ADMINISTRATIVA.

CONTRATO: 10/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118142060000    339039  0101000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO
PARÁ - PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, SN
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Complemento: KM 10 BAIRRO ICOARACI
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105397

CONVÊNIO: 139/2010
Objeto: MÚTUA COOPERAÇÃO ENTRE A SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E A ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES
DO BAIRRO DO PERPETUO SOCORRO, OBJETIVANDO A
REALIZAÇÃO DO PROJETO “O 3º SETOR GUAMAENSE É
CULTURA”.
Valor Total: 5.000,00
Assinatura: 14/05/2010
Vigência: 14/05/2010 a 14/11/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118125960000    335041  0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO
BAIRRO DO PERPETUO SOCORRO
Endereço: R Justo Chermont, 590
CEP. 68660000 - São Miguel do Guamá/PA
Complemento: R PIO XII BAIRRO PERPETUO SOCORRO
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105305

PORTARIA: 219 DE 14.05
Objetivo: Acompanhar a aplicação de recursos públicos
destinado a “I Feira de Exposição de Brinquedos de Miriti”, no
referido município.
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571881751/Allan Pinheiro de Carvalho (Secretário de Câmara) /
2.5 diárias (Completa) / de 14/05/2010 a 16/05/2010<br
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nº Publicação : 104925
Nota de Empenho da Despesa: 2010NE01042
Valor: 164,80
Data: 07/05/2010
Vigência: 07/05/2010 a 07/06/2010
Objeto: Aquisição de 80 caixas de leite integral de 1litro.
Pregão Eletrônico: 11/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118142060000    339030  0101000000          Estadual
Contratado: A.C.C. DO COUTO COMERCIAL
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Guamá, 3395
CEP. 66073-160 - Belém/PA
Telefone: 9132296757
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105268

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 15/2010

Objeto: Aquisição de material elétrico visando a manutenção do
Complexo Feliz Lusitânia, vinculado a Secretaria de Estado de
Cultura.

Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, UASG 925490 E
www.compraspara.pa.gov.br
Observação: Edital Gratis
Responsável pelo certame: MANOELA MATOS MONTEIRO
GONCALVES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 31/05/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118142060000       339030     0101000000          Estadual
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105265
DIÁRIA – COLABORADOR EVENTUAL

PORTARIA N° 783 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2009
N° de Diárias: 06 e 1/2 (seis e meia)
Colaborador Eventual: Jocélio Sousa Ferreira
Local: Abaetetuba/PA
Período: 11.12.09 a 17.12.2009
Objetivo: Em decorrência da realização do projeto “PONTÃO DE
CULTURA”, no referido município.

PORTARIA N° 784 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2009
N° de Diárias: 04 e 1/2 (quatro e meia)
Colaborador Eventual: Antonio de Pádua Canelas Cabral
Local: Acará/PA
Período: 13.12.09 a 17.12.2009
Objetivo: Em decorrência da realização do projeto “PONTÃO DE
CULTURA”, no referido município.

PORTARIA N° 785 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2009
N° de Diárias: 02 e 1/2 (duas e meia)
Colaborador Eventual: Michel Bruno Moraes Ribera
Local: Acará/PA
Período: 05.12.09 a 07.12.2009
Objetivo: Em decorrência da realização do projeto “PONTÃO DE
CULTURA”, no referido município.

PORTARIA N° 786 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2009
N° de Diárias: 03 e 1/2 (três e meia)
Colaborador Eventual: Antonio de Pádua Canelas Cabral
Local: Curuça/PA
Período: 21.12.09 a 24.12.2009
Objetivo: Em decorrência da realização do projeto “PONTÃO DE
CULTURA”, no referido município.

PORTARIA N° 788 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2009
N° de Diárias: 06 e 1/2 (seis e meia)
Colaborador Eventual: Valdeli Costa Alves
Local: Moju/PA
Período: 05.12.09 a 11.12.2009
Objetivo: Em decorrência da realização do projeto “PONTÃO DE
CULTURA”, no referido município.

PORTARIA N° 789 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2009
N° de Diárias: 04 e 1/2 (quatro e meia)
Colaborador Eventual: Antonio de Pádua Canelas Cabral
Local: Acará/PA
Período: 07.12.09 a 11.12.2009
Objetivo: Em decorrência da realização do projeto “PONTÃO DE
CULTURA”, no referido município.

PORTARIA N° 791 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2009
N° de Diárias: 06 e 1/2 (seis e meia)
Colaborador Eventual: Gerson Célio Palheta Pinto
Local: Maracanã/PA
Período: 18.12.09 a 24.12.2009
Objetivo: Em decorrência da realização do projeto “PONTÃO DE
CULTURA”, no referido município.

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105171

PORTARIA Nº 39 DE 13 DE MAIO DE 2010
DESIGNAR servidor LUIZ EVANDRO DA COSTA PASSOS
matrícula 5636990/1, profissional em arte, lotado nesta
Fundação, para substituir a servidora MIRACÉLIA RIBEIRO DO
ESPIRITO SANTO, matrícula 180033/1 na função de Gerente,
durante o período de 01a 30/06/2010, em virtude de gozo de
férias da titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALMIR CARLOS BISPO SANTOS
Superintendente da FCV